
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 7 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Area Gestione del Territorio - Bando di gara - Appalto concorso per realizzazione 
banca dati e del S.I.T. delle Cavità Naturali della Campania, e per allestimento e stampa dell’Atlante 
delle Cavità - Corrispettivo massimo: Euro 321.521,83 -, oltre I.V.A. 

 
1. ENTE 
Regione Campania: Settore Politica Territorio  
Espletante: Settore Provveditorato Economato  
Responsabile procedimento: Egidio Grasso 
2. LAVORO 
Realizzazione, anche mediante utilizzazione dati disponibili relativi alle cavità naturali della 

Campania, di specifico sistema informativo unitamente a banca dati relazionale delle cavità ed 
allestimento e stampa mille copie ‘Atlante Cavità della Campania e distribuzione di numero ottocento 
copie. 

3. PROCEDURA 
Appalto concorso ex art. 6 lettera c) del D. L.vo 157/95, con procedura ristretta ex art. 22. Direttiva 

97/52/CE. Aggiudicazione ex art. 23, lettera b) medesimo decreto. 
4. ISTANZE DI PARTECIPAZIONE E TERMINI 
I soggetti in possesso requisiti indicati all’art. 12 del Capitolato Speciale Oneri possono inviare 

domanda partecipazione, allegando: 
• dichiarazione resa ex legge n.15/68 che attesti possesso requisiti elencati art.12 Capitolato; 
• documentazione ex art. 11 D. Lgs. 157/95, come sostituito art. 9 D.Lgs. 65/2000 per A.T.I. 
Termine per presentazione domande partecipazione: entro il 37° giorno successivo a quello di 

pubblicazione del presente Bando sul B.U.R.C. 
Domande, redatte in lingua italiana, dovranno essere indirizzate a:  
Giunta Regionale Campania Settore Provveditorato Economato Via Metastasio, 25 80125 Napoli e 

pervenire a mezzo raccomandata A.R. Ammessa Posta Celere. 
La busta dovrà riportare seguente indicazione: 
• Appalto Concorso S.I.T Cavità Naturali Campania - Istanza partecipazione. 
5. SOGGETTI INVITATI 
I soggetti dichiarati idonei saranno invitati a presentare progetto offerta con modalità specificate nel 

Capitolato Speciale Oneri. 
6. OGGETTO LAVORI 
Il Sistema Informativo Territoriale delle Cavità Naturali cui si intende acquisire progetto offerta 

consiste in: 
a) Normalizzazione ed organizzazione dati relativi a Cavità Naturali della Campania anche mediante la 

utilizzazione dati ed informazioni disponibili; 
b) Verifica dati; 
c) Realizzazione banca dati e Sistema Informativo Cavità;  
d) Progettazione, allestimento, stampa e distribuzione Atlante Cavità Campania; 
7. IMPORTO 
Corrispettivo massimo: Euro 321.521,83 -, oltre I.V.A.;  
8. SOGGETTI AMMESSI 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 7 
 
 
 

Ammessi a partecipare soggetti pubblici e privati, organizzazioni Onlus, associazioni senza scopo lucro 
con specifica attinenza alla materia oggetto dell’appalto risultante Certificato di iscrizione alla C.C.I.A. o 
da statuto. 

Per appartenenti Stati Unione Europea è richiesta documentazione secondo modalità previste Stati di 
appartenenza. 

Ditte singole o riunite in A.T.I. norme ex art 10 D.Lgs. 65/2000. 
Per esclusione si applicheranno norme art. 10 D.Lgs. 65/2000. 
9. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE 
L’offerta deve essere presentata in tre distinte buste, sigillate e controfirmate su lembi chiusura: 
• BUSTA A: dati soggetto proponente.  
• BUSTA B : offerta tecnica. 
• BUSTA C: offerta economica.  
I contenuti delle tre buste sono specificati in dettaglio art. 15 Capitolato Speciale Oneri. 
Le tre buste dovranno essere incluse in unico plico sigillato da inviare con raccomandata A.R. o Posta 

Celere al seguente indirizzo: Giunta Regionale Campania – Settore Provveditorato Economato, Via 
Metastasio, 25, 80125 Napoli Plico dovrà pervenire entro il quarantesimo giorno, naturale e consecutivo, 
dalla data di spedizione lettera di invito, anticipata via fax, pena annullamento offerta. 

Il plico, sigillato e controfirmato sui lembi chiusura, dovrà riportare nome, indirizzo mittente e 
dicitura “Appalto concorso formazione S.I.T. Cavità Naturali Campania”. 

10. VALIDITA’ OFFERTA 
Centoventi giorni termine presentazione offerta. 
Regione si riserva facoltà di non aggiudicare o aggiudicare in caso di una sola offerta valida. 
11. APERTURA  
Comunicata ai partecipanti a mezzo telegramma. Ammessa partecipazione attraverso titolari o 

delegati muniti procura notarile. 
12. CAUZIONE DEFINITIVA 
Dieci per cento importo contrattuale. Costituzione forme legge. 
13. DISPOSIZIONI VARIE 
Recapito domande partecipazione e plico offerta a rischio Ditta concorrente qualora non pervenga 

entro termine fissato artt.4 e 9 all’indirizzo indicato. 
Tasse, imposte e diritti conseguenti al contratto a carico aggiudicatario. 
Controversie non definite con bonario accordo demandate Foro di Napoli. 
Chiarimenti 081/7966956 
14. DATI PERSONALI 
Ex legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modifiche. 
Bando spedito alla CEE in data 14 giugno 2002 
Bando pubblicato sul B.U.R.C in data 17 giugno 2002 
Eventuali chiarimenti possono richiedersi fino a 5 giorni lavorativi prima della scadenza dei termini. 

Il Dirigente 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 3 / 7 
 
 
 

REGIONE CAMPANIA - Area Gestione del Territorio - APPALTO CONCORSO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA BANCA DATI E DEL S.I.T. DELLE CAVITA’ NATURALI DELLA CAMPANIA E PER L’ALLESTIMENTO E 
STAMPA DELL’ATLANTE DELLE CAVITA. 

 
CAPITOLATO SPECIALE DI ONERI 
ART. 1 — PREMESSA 
La Regione Campania intende realizzare una banca dati relazionale ed un Sistema Informativo delle 

Cavità Naturali anche mediante la utilizzazione di dati disponibili relativi alle cavità naturali della 
Campania e procedere all’allestimento, stampa e distribuzione dell’Atlante delle Cavità in numero non 
inferiore a mille copie. 

ART. 2 - OGGETTO DEL LAVORO 
Il lavoro ha per oggetto la realizzazione dì una banca dati relazionale ed un Sistema Informativo delle 

Cavità Naturali che dovrà utilizzare quale base cartografica di riferimento, la Carta tecnica regionale alla 
scala 1:25.000, in formato raster georeferenziato nel taglio ED 50 e l’Ortofotocarta Digitale a colori alla 
scala 1:25.000. 

Le fasi di lavoro prevedono: 
1. Organizzazione e normalizzazione dei dati relativi alle cavità naturali della Campania, anche 

mediante la utilizzazione dì dati ed informazioni disponibili, ed organizzazione in un database relazionale 
(RDBMS); 

2. Verifica della affidabilità degli stessi in ordine alla ubicazione degli ingressi ed alle coordinate che 
dovranno essere riportate nel sistema di riferimento italiano Guass-Boaga e, successivamente riferite 
anche al datum WGS 94; 

3. Reperimento di documentazione fotografica delle cavità da associare al S.I.T. 
4. Verifica dei rilievi topografici con gli standard nazionali della Società Speleologica Italiana. 
5. Progettazione, allestimento, stampa e distribuzione dell’Atlante delle Cavità della Campania. 
ART. 3 - SISTEMA INFORMATIVO E DATABASE 
Il software deve, corrispondere alle seguenti caratteristiche: 
1. Consentire l’utilizzo in ambienti standard, sia per la grafica che per i dati alfanumerici; 
2. Avere la possibilità di archiviare i dati geografici ed alfanumerici su un unico database; 
3. I dati devono essere archiviati in coordinate assolute, con una strutturazione ad oggetti (entità 

territoriali); 
4. L’interfaccia utente client deve essere “user friendly”, guidata da maschere e menù, nonché 

facilmente personalizzabile; 
5. Deve essere assicurata l’integrazione con alcuni dei più diffusi sistemi CAD standard di mercato; 
6. Deve disporre di funzioni di importazione ed esportazione di dati grafici secondo formati standard 

di mercato; 
7. Deve poter disporre di funzioni di importazione ed esportazione di dati grafici e alfanumerici, 

senza perdita dei relativi legami logici e senza perdita di informazioni da e verso i sistemi GIS più diffusi 
sul mercato. In particolare è richiesta la possibilità di interscambio di dati con il sistema GIS utilizzato 
dalla Regione Campania. 

8. Il software GIS, oltre ad essere conforme agli standard generali, deve operare su sistema operativo 
Windows NT o successivi ed essere in grado di gestire dati raster e vettoriali contemporaneamente. 

9. Il software per la realizzazione del RDBMS deve essere di larga diffusione sul mercato ed avere 
possibilità di interscambiare i dati con gli altri più diffusi software per costruzione di database. 

ART. 5 PRODOTTI DA FORNIRE 
Dovranno essere forniti: 
a) Supporti informatizzati contenenti la banca dati relazionale (RDBMS); 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 4 / 7 
 
 
 

b) Supporti informatizzati delle elaborazioni vettoriali realizzate sulla base cartografica di 
riferimento; 

c) Documentazione completa per l’utente. 
d) Atlante delle Cavità in mille copie di cui duecento da consegnare alla Regione ed ottecento da 

distribuire sulla base di un programma concordato con l’amministrazione regionale. 
ART. 6 - TERMINI 
I prodotti dovranno essere messi a disposizione della Regione nei termini di seguito riportati: 
a) entro 365 giorni, naturali e consecutivi, il Sistema Informativo delle Cavità completo di banca dati 

relazionale; 
b) entro i successivi 180 giorni, naturali e consecutivi, l’Atlante delle Cavità della Campania in mille 

copie. 
I termini innanzi fissati decorrono dalla data di stipula del contratto e si intendono al netto dei tempi 

per le verifiche tecniche in corso d’opera disposte dalla Regione. 
ART. 7 - IMPORTO 
Il corrispettivo viene fissato in un importo massimo di Euro 361.519,83 - più I.V.A. al 20%. 
ART. 8 MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il corrispettivo per i prodotti oggetto della presente convenzione, pari a L.700.000.000, Euro 

361.519.83, escluso IVA, sarà così corrisposto come segue: 
a) 15 per cento entro trenta giorni dalla stipula del contratto; 
b) 35 per cento dopo la consegna della banca dati e del S.I.T.; 
c) 25 per cento alla consegna dell’Atlante delle Cavità Naturali della Campania; 
d) 25 per cento dopo la emissione del certificato finale di collaudo. 
ART. 9 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto della fornitura verrà conferito mediante “appalto concorso” ai sensi dell’art. 6 lettera e) 

del Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 157, con procedura ristretta ai sensi dell’art. 22) del medesimo 
Decreto. 

ART. 10 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 23, lettera b) del Decreto Legislativo 17 marzo 995. n. 

157. L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente al quale la Commissione Giudicatrice con 
motivato parere, avrà conferito, ai sensi del citato art. 23, lett. b). Il punteggio più alto sulla base di 
quelli fissati al successivo art. 16. La Regione si riservala facoltà di non procedere ad alcuna 
aggiudicazione e di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

ART. 11 SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare soggetti pubblici e privati, organizzazioni ONLUS ed associazioni senza 

scopo di lucro che svolgano attività con specifica attinenza alla materia oggetto dell’appalto risultante dal 
Certificato di iscrizione alla C.C.I.A. o dallo Statuto. 

Per i soggetti appartenenti agli Stati dell’Unione Europea è richiesta la: documentazione secondo le 
modalità previste dagli Stati di appartenenza. 

Per le Ditte singole o riunite in A.T.I. si applicano le norme ex art 10 D.Lgs. 65/2000. 
Per le esclusioni si applicheranno norme art. 12 D. Lgs. 157/95, come sostituito art. 10 D.Lgs. 

65/2000. 
ART. 12 REQUISITI TECNICI ED ECONOMICI PER L’AMMISSIONE 
La Dichiarazione resa ai sensi della Legge 4 gennaio 1968, n.15 e successive modificazioni, di cui al 

punto 4 del Bando di Gara, dovrà attestare: 
a) la indicazione dell’oggetto sociale e/o della effettiva attività svolta dal soggetto pubblico o 

privato, dall’organizzazione ONLUS, dall’associazione senza scopo di lucro. I cittadini di altri  Stati 
dell’Unione attesteranno la iscrizione nei registri o albi in vigore nei rispettivi Stati; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 5 / 7 
 
 
 

b) la inesistenza di cause di esclusione previste dall’art. 11 del D. Leg.vo 358/92; 
c) di non partecipare attraverso altre Società aventi vincoli di collegamento e controllo ai sensi 

dell’art. 2359 C.C.; 
d) di accettare incondizionatamente tutte le clausole del bando e le prescrizioni del Capitolato 

Speciale di Oneri; 
e) di aver eseguito specifiche attività di rilevamento, esplorazione e catalogazione di cavità in 

numero pari ad almeno 500 cavità naturali presenti nel territorio della Regione Campania; 
f) di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri previsti per i piani di sicurezza; 
g) che le attrezzature da impiegare sono rispondenti, nel numero e tecnologia, ai requisiti richiesti 

dal Capitolato Speciale di Oneri e disponibili per tutta la durata del lavoro; 
h) di essere in condizione, di produrre adeguata documentazione in ordine a quanto dichiarato. 
i) di essere disponibile a prestare cauzione in caso di aggiudicazione dell’appalto; 
ART. 13 TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scade il 37° giorno successivo a 

quello di pubblicazione del Bando sul B.U.R.C. 
Le domande, redatte in lingua italiana, dovranno essere indirizzate a: 
Giunta Regionale della Campania - Settore Provveditorato ed Economato - Via Metastasio, 25 - 80125 

Napoli e pervenire a mezzo raccomandata A.R. E’ ammesso l’utilizzo del servizio di Posta Celere. 
La busta dovrà riportare la seguente indicazione: 
• Appalto Concorso S.I.T Cavità Naturali Campania. Istanza di partecipazione. 
ART. 14 INVITI. 
La Regione, esaminata la regolarità delle domande e della documentazione pervenuta, invita 

simultaneamente per iscritto tutti i candidati in regola per la presentazione delle rispettive offerte. 
La lettera di invito unitamente al Capitolato Speciale di Oneri sarà inviata entro quaranta giorni dalla 

scadenza del termine di presentazione delle domande. 
ART. 15 PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
L’offerta deve essere presentata in tre distinte buste, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura: 
• BUSTA A: contenente gli elementi conoscitivi del soggetto proponente che presenta l’offerta, la 

documentazione idonea a comprovare il possesso dei requisiti dichiarati. 
• BUSTA B: contenente: 
a) curriculum del/dei, soggetti proponenti; 
b) dettagliato progetto dei lavori da eseguirsi nelle singole fasi; 
c) proposta dell’allestimento e stampa dell’Atlante delle Cavità;  
c) dettagliato elenco delle attività più significative realizzate nello specifico campo oggetto del 

presente appalto; 
d) cronogramma del lavoro. 
• BUSTA C: contenente l’offerta economica. L’offerta economica non potrà in alcun caso essere 

superiore all’importo indicato, all’art. 7. E’ in facoltà dell’offerente richiedere un corrispettivo minore. 
Ciascuna busta dovrà essere sigillata e firmata sui lembi di chiusura e dovrà riportare in modo chiaro 

all’esterno l’oggetto del contenuto. 
Le tre buste dovranno essere incluse in un unico plico sigillato da inviare a mezzo lettera 

raccomandata A.R. o con Posta Celere al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania Settore 
Provveditorato ed Economato, Via Metastasio, 25, 80125 Napoli, nel termine perentorio di sessanta giorni 
dalla data di spedizione della lettera di invito, anticipata via fax. pena l’annullamento della offerta. 

Il plico, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, dovrà riportare norme ed indirizzo del 
mittente e la dicitura “Appalto concorso formazione S.I.T Cavità Naturali Campania”. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 6 / 7 
 
 
 

ART. 16 VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
L’aggiudicazione dei lavori sarà effettuata a favore del concorrente che avrà presentato la migliore 

offerta, anche in presenza di una sola offerta e riservandosi la facoltà di non dare corso 
all’aggiudicazione, nel caso in cui i ‘progetti presentati non siano ritenuti confacenti per il raggiungimento 
degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione. 

Nel giudizio di scelta, sarà tenuto conto del merito tecnico del progetto presentato e dell’aspetto 
economico. 

La migliore offerta in linea economica non potrà da sola costituire prevalente elemento di giudizio di 
scelta e saranno tenute in particolare considerazione la qualità della proposta tecnica, l’esperienza del 
soggetto proponente, e la qualità del sistema informativo territoriale. 

La scelta del contraente avverrà sulla base dei seguenti punteggi massimi che saranno attribuiti ad 
insindacabile giudizio della commissione di gara: 

a) Qualità del progetto di realizzazione della banca dati e del sistema informativo, in termini in di 
completezza e funzionalità; progettazione, redazione impaginazione e stampa dell’Atlante delle Cavità 
della Campania, tempi di esecuzione: fino a 70 punti; 

b) Offerta economica: fino a 30 punti. 
ART. 17 SUBAPPALTO 
E’ fatto assoluto divieto di, procedere al subappalto a pena di decadenza. 
ART. 18 IMPEGNI DEL COMMITTENTE 
La Regione fornirà all’aggiudicatario i sottoelencati supporti e dati: 
• Carta tecnica regionale alla scala 1:25.000 in formato raster georeferenziato nel taglio europeo ED 

50; 
• Ortofotocarta digitale a colori alla scala 1:12.5000, georeferenziata (file tfw) Gauss- Boaga, su 

supporto CD-Rom; 
• Limiti amministrativi e toponimi; 
• Ogni altra informazione o documentazione ufficiale relativa ai dati da inserire e disponibile e presso 

le strutture dell’Area Gestione del Territorio. 
ART. 19 IMPEGNI DELL’AGGIUDICATARIO 
I prodotti ed i servizi derivanti dai lavori oggetto dell’appalto sono di proprietà esclusiva della 

Regione Campania. 
L’aggiudicatario potrà essere autorizzato dalla Regione alla diffusione a titolo gratuito dei dati per 

esclusivi scopi scientifici e si impegna a non commercializzare i prodotti in suo possesso derivanti dai 
lavori affidati. 

ART. 20 OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ 
La Regione non assume alcuna responsabilità e non può essere chiamata a rispondere per i danni 

causati a terzi in relazione allo. svolgimento del lavoro affidato. 
L’aggiudicatario con la accettazione dell’appalto si obbliga alla assoluta riservatezza delle 

informazioni e documentazioni di cui verrà in possesso per l’esecuzione delle prestazioni del contratto. 
In particolare l’aggiudicatario non potrà, a nessun titolo, cedere a terzi dati, programmi ed archivi 

oggetto del presente appalto, sia nella forma originaria che elaborata. 
ART. 21 DOCUMENTAZIONI E VERIFICHE 
La Regione si riserva di effettuare accertamenti e richiedere documentazione integrativa, compresa 

quella relativa alla forma giuridica delle A.T.I., di cui è vietata qualsiasi modifica rispetto a quella assunta 
in sede di gara. 

Qualora l’aggiudicatario non risultasse in possesso dei requisiti dichiarati di gara. la Regione si rivarrà 
sulla cauzione versata, fatta salva ogni azione civile e/o penale per l’inadempienza e lo dichiarerà escluso 
dalla gara, procedendo allo scorrimento della graduatoria. 

ART. 22 COLLAUDO 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 7 / 7 
 
 
 

Le verifiche sull’andamento del lavoro e sul rispetto delle specifiche riportate nell’allegato tecnico 
saranno assicurate mediante la nomina di una commissione di collaudo in corso d’opera costituita dal 
dirigente del Servizio Cartografia del Settore Politica del Territorio, che la presiede, da un esperto in 
sistemi informativi e cartografia designato dall’Assessore all’Urbanistica e da un funzionario 
dell’Assessorato alla Gestione del Territorio. 

Le operazioni di collaudo si concluderanno con la emissione del certificato finale entro sessanta giorni 
dalla consegna definitiva del prodotto. 

Gli oneri per tale commissione saranno a carico dell’aggiudicatario e saranno corrisposti nei termini 
fissati dalla deliberazione di G.R. n.4758 del 22.7.98. 

ART. 23 PENALI E GARANZIE 
Salvo il diritto al risarcimento del maggiore danno, in caso di ritardo della fornitura dei lavori affidati, 

che non sia giustificato da cause di forza maggiore o da richieste di proroga accettate dalla, Regione, si 
applicherà una penale pari allo 0,5 per mille sul corrispettivo totale, per ogni giorno, naturale e 
consecutivo, oltre i termini di scadenza fissati all’art.6. 

Oltre il novantesimo giorno di ritardo la Regione si riserva la facoltà di rescindere il contratto e 
richiedere il risarcimento del danno. 

A garanzia delle prestazioni l’aggiudicatario sottoscriverà a beneficio della Regione per la intera 
durata del contratto una polizza fidejussoria pari al 10 per cento dell’importo, contrattuale. il cui costo 
resta a carico dell’aggiudicatario. 

E’ comunque facoltà della Regione non accettare forniture parziali e procedere alla rescissione del 
contratto per colpa dell’aggiudicatario. 

ART. 25 ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI 
E’ a carico della Regione l’Imposta sul Valore Aggiunto, se ed in quanto dovuta, mentre tutte le altre 

spese conseguente alla esecuzione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. 
ART. 26 FORO COMPETENTE 
Qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse insorgere in ordine 

alla interpretazione e/o esecuzione del lavoro che non si sia potuta definire con le procedure del bonario 
accordo, sarà demandata al, Giudice Ordinario competente del Foro di Napoli, intendendo esclusa la 
competenza arbitrale. 

ART. 27 ESCLUSIONI 
Sono regolate dalle norme dettate dall’art. 12 del D. Lgs. 17 marzo 1995, n. 157 così come sostituito 

dall’art. 10 del D.Lgs.25 febbraio 2000, n. 65. 
E’ fatto divieto di partecipare alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio di cui 

all’art. 11 del D. Lgs. n 157/95, così come sostituito dall’art. 9 del D. Lgs. n. 65/2000, a pena di 
esclusione di tutte le offerte presentate, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 
qualora il soggetto abbia partecipato alla gara medesima in associazione o consorzio. 

Analogamente non è consentita, la partecipazione di imprese aventi in comune legali rappresentanti 
e/o direttori tecnici a pena di esclusione di tutte le offerte. 
 


